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طاهره فجر داودلی   انحصار در هر ساختاری سبب 
بروز مشکل است و این بار نقدهای فعالان اقتصادی از 
وجود یک انحصار در ساختار گمرکات خبر می‌دهد که 
نه تنها شفافیت را از شیوه نرخ‌گذاری خدمات گمرکی 
دور کرده؛ بلکه نگرانی‌هایی وجود دارد که ممکن است 
ــژه خراسان  ــران؛ بــه وی آیــنــده فضای رقــابــت تــجــارت ایـ
رضــوی را که مرزهای طولانی بــرای صــادرات و واردات 

دارد، به خطر بیندازد. 
ــن مـــوضـــوع، رئــیــس اتــحــادیــه  ــ در تــشــریــح بــهــتــر ای
صادرکنندگان خراسان رضوی با انتقاد از روند تعیین 
هزینه خــدمــات در گــمــرکــات اســتــان گــفــت: موضوع 
ــذاری خــدمــات گــمــرکــی حـــدود دو ســـال اســت  ــرخ‌گـ  نـ
فعالان اقتصادی را درگیر کــرده و با انتقال گمرک به 
ایستگاه شهید مطهری، این چالش‌ها تشدید شده 

است. 
کاظم شیردل ادامه داد: در کل کشور، برای انبارهای 
عمومی در مــزایــده‌هــا عــمــاً فقط یــک شــرکــت بــه نام 
»شرکت انبارهای عمومی« ‌نام‌نویسی می‌‌کند و این 
شــرکــت  در کــل کــشــور فــعــال اســـت کــه ایـــن مــوضــوع 
خــود جــای ابهام دارد. باید در هر منطقه و استانی، 
شــرکــت‌هــای همان اســتــان در مــزایــده حضور داشته 
باشند تا بتوانند امور گمرکی را با قراردادی که با گمرک 
می‌بندند، انجام دهند. اکنون یک حالت انحصار ایجاد 
شده است. به عبارت دیگر  شرکت انبارهای عمومی در 
کل ایران، همین شرکت است و هر نرخ‌گذاری که انجام 
می‌دهد، توسط هیئت ‌مدیره آن تعیین می‌شود و همان 
را اجرا می‌کنند. این مبالغ از نظر ما غیر قانونی است 
و اگــر بــرای ایــن نرخ‌گذاری‌ها قانونی وجــود دارد، باید 

مصوبه آن ارائه شود. 
وی اضافه کــرد: شرکت انبارهای عمومی با مزایده از 
سوی گمرک انتخاب شده؛ اما دوباره یک مزایده دیگر 
برگزار کرده و شرکت دیگری را برای ارائه خدمات جانبی 
آورده است. آن شرکت ضمن ایجاد انحصار در ارائه 

خدمات، بــرای هر خدمتی مانند بارگیری، جرثقیل، 
ــه می‌کند،  لیفتراک، کــارگــر و ســایــر خدماتی کــه ارائـ
مبالغ جداگانه‌ای می‌گیرد که گاهی نامتعارف بوده و 
به نوعی درآمدزایی تبدیل شده است؛ برای مثال اگر 
صادرکننده‌ای بخواهد بار را خودش بارگیری کند، اجازه 
داده نمی‌‌شود و باید حتماً به آن شرکت پول بپردازد تا 

آن‌ها این کار را انجام دهند.

افزایش قیمت‌ها برخلاف وعده‌ها و توجه به شرایط ■
جنگی

رئیس اتحادیه صادرکنندگان خراسان رضوی تعهدات 
شرکت انبارهای عمومی را مــواردی مانند نگهداری، 
امنیت، انــبــارداری و نظارت ذکر کرد و گفت: در کنار 
اینکه هیچ شفافیتی در نــرخ‌‌نــامــه‌هــا وجـــود نـــدارد، 
خــدمــات قابل‌توجهی هــم ارائـــه نمی‌‌شود تــا بتوانیم 
بگوییم در مقابل این هزینه‌ها امنیت کالا تضمین شده 
است. حتی نصب دوربین که مصوب شده بود، هنوز به 

طور کامل اجرا نشده است.

آینده صادراتی کشور در خطر است■
شیردل با اشاره به شرایط جنگی کشور عنوان کرد: در 
۲۷ اسفند سال گذشته بــرای ارائــه خدمات، افزایش 
قیمت لحاظ شد. ما جلسه گذاشتیم و گفتیم در پایان 
سال افزایش قیمت انجام نشود و پیشنهاد ما این بود 
که نرخ‌ها مصوب و از ۱۵فروردین سال جاری اجرا شود؛ 
اما این اتفاق نیفتاد؛ به عنوان مثال جرثقیلی که پیش 
از این 8 میلیون تومان بود، در پایان سال به 12میلیون 
تومان و در پانزدهم فروردین، همان مبلغ 12میلیون به 
19میلیون تومان رسید؛ یعنی در دو بازه زمانی بیش از 
دو برابر افزایش پیدا کرد در حالی که اگر دقت کنیم در 
حمل ‌و نقل برون‌‌شهری داخل کشور به دلیل  شرایط 
ــت. ما  ــورت نگرفته اسـ جــنــگــی، افــزایــش قیمتی صـ
معتقدیم در چنین شرایطی همه باید کمک کنیم تا 

صادرات رونق بگیرد و تولید و اشتغال تقویت شود؛ اما 
متأسفانه در اینجا بیش از 100درصــد افزایش قیمت 

اعمال شده است.
وی با تأکید بر شفافیت نرخ‌گذاری اظهار کرد: به دلیل 
شرایط حال حاضر، رقابت فشرده‌ای برای صادرات در 
میان کشورها وجود دارد؛ به‌عنوان مثال در صادرات 
فـــولاد، قیمت مــا فقط حــدود 10 تــا 15 دلار بــا روسیه 
اختلاف دارد و اگــر هزینه‌ها افزایش پیدا کند، بــازار 
صــادراتــی از دســت ما خــارج شــده و به سمت روسیه 
مــی‌رود. در محصولات غذایی مانند کیک، کلوچه و 
شکلات، اگــر هزینه‌ها افزایش یابد، ترکیه می‌تواند 
ــازار را در اختیار بگیرد.  کــالا را ارزان‌تـــر عرضه کند و ب
نگرانی اصلی ما این است که در بلندمدت این افزایش 
هزینه‌ها موجب از دست رفتن بازارهای صادراتی شود. 
در نتیجه شرکت‌های تولیدی صادرات‌‌محور نیز آسیب 
می‌بینند و اشتغال تحت تأثیر قرار می‌گیرد. موضوع 
فقط یک یا 2میلیون تومان نیست؛ مسئله اصلی این 

است که هزینه‌ها باید عادلانه و شفاف باشند.  

قانون پوشالی جایگزین قانون ■
در همین راستا، رئیس دبیرخانه شــورای گفت‌وگوی 
دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی به خبرنگار 
ما گفت: یکی از موضوعاتی که اکنون در گمرک شهید 
مطهری و ســایــر گمرکات اســتــان وجـــود دارد و مــورد 
اعتراض جدی بنگاه‌های اقتصادی قرار گرفته، فرایند 
نرخ‌گذاری هزینه‌های ارائه خدمات در گمرکات استان 
است که مطابق مــاده 3 آیین‌نامه اجرایی قانون امور 

گمرکی باید انجام شود.
علی‌اکبر لبافی ادامــه داد: در فرایند واگــذاری‌هــا، در 
مــاده 3 آیین‌نامه اجــرایــی قــانــون امــور گمرکی تأکید 
شده اگر این خدمات توسط یک دستگاه دولتی ارائه 
می‌شود و آن دستگاه خدمات خود را واگذار کرده باشد، 
باید ابتدا آنالیز قیمتی انجام دهد و قیمت تمام ‌شده 

خدمات مشخص شود و پس از آن و طی فرایندهای 
قانونی مانند مناقصه یا مزایده؛ چه بخش خصوصی 
و چه بخش دولتی می‌توانند در آن شرکت کنند و هر 
شخص یا شرکتی که برنده شود، بر اساس همان تعرفه 
تعیین ‌شده خدمات را ارائه دهد؛ اما اتفاقی که اکنون 
رخ داده ایــن اســت کــه شرکت انــبــارهــای عمومی، در 
جلسه‌ای که در دبیرخانه برگزار شد و مدیرعامل این 
شرکت از تهران به همراه اعضای هیئت ‌مدیره حضور 
داشتند، اعلام کرد شرکت آن‌ها خصوصی است. در 
حالی که سهام‌دار اصلی این شرکت 100درصد سازمان 
بازنشستگی کشوری محسوب می‌شود. با این حال 

عنوان می‌شد که شرکت خصوصی است.

همه در خدمت ایجاد انحصار!■
 وی افزود: شرکت‌های خصوصی مشمول فرایند اخذ 
مجوز از سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و در نهایت 
ستاد ملی تنظیم بازار می‌شوند و اگر این شرکت دولتی 
به شمار بیاید، طبیعتاً باید گمرک پیشنهاد تعرفه‌ها و 
خدمات را ارائه دهد و جزئیات آن مشخص شود و پس 
از طی فرایند قانونی، وزیر اقتصاد این تعرفه‌ها را تأیید 
و ابلاغ کند. اگر هم شرکت پیمانکار دولتی محسوب 
شود، در واقع دو وزیر باید در این فرایند دخیل باشند؛ 
یکی وزیری که شرکت پیمانکار زیرمجموعه آن است و 
دیگری وزیر اقتصاد که دستگاه اجرایی مربوط؛ یعنی 
گمرک زیر نظر او فعالیت می‌کند. در اینجا باید وزیر 
ــاه اجتماعی بــه دلیل اینکه سازمان  تــعــاون، کــار و رف
بازنشستگی کشوری زیرمجموعه این وزارتخانه است، 
پیشنهاد قیمت را تأیید کــرده و در نهایت نیز وزیر 
اقتصاد آن را تأیید و ابلاغ کند؛ اما متأسفانه این اتفاق 

نیفتاده است.
ــت و بخش  رئیس دبیرخانه شـــورای گفت‌وگوی دول
خصوصی بــا اشـــاره بــه اشــکــالات پیش آمــده در این 
موضوع توضیح داد: اشکال نخست اینکه هیچ آنالیز 
قیمتی مشخصی ارائـــه نشده و دوم اینکه موضوع 
ــران، در قالب  ــذاری از ســوی گمرک در ســراســر ایـ واگــ
یک فــراخــوان ســراســری مطرح شــده و باید مشخص 
شــود منظور از ایــن فــراخــوان دقیقاً مناقصه اســت یا 
مزایده که طبیعتاً  باید در قالب مناقصه برگزار شود؛ 
اما در قالب همین فراخوان، سال‌هاست فقط همین 
شرکت انبارهای عمومی در ایــن فرایند حضور پیدا 
می‌کند و امــور را به دســت می‌گیرد و بستر لازم برای 
حضور بخش خصوصی در این رقابت‌ها فراهم نشده 
 و وقتی چارچوب کــار  به‌صورت ملی و سراسری برای 
همه گمرکات کشور بــرگــزار مــی‌شــود، طبیعی است 
پیمانکاران استانی تــوان شرکت در آن را نــدارنــد. در 
نتیجه عملاً همه امــور در اختیار همین یک شرکت 

قرار می‌گیرد.
لبافی تصریح کــرد: به عبارت دیگر، خودشان هیئت 
‌مدیره تشکیل می‌دهند، به تعیین تعرفه می‌پردازند، 
آن را ابلاغ کرده و سپس همان مبلغ را دریافت می‌کنند. 
این وضعیت بسیار نامناسب است و هیچ دستگاهی؛ 
به‌ویژه گمرک که باید در این حوزه نظارت و فرایندهای 
قانونی را طــی مــی‌کــرد،  نــظــارت مؤثر بــر ایــن موضوع 
نداشته است. این مسئله از طریق دبیرخانه شورای 
گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی در دست پیگیری 
است؛ زیرا این فرایند شفاف نیست و  برخلاف ضوابط 
قانونی اســت. همچنین فرایند انتخاب پیمانکار را 
محدود کرده و نظر بخش خصوصی در این فرایندها 

اعمال نشده است. 

حرف آخر■
ــرخ‌گــذاری، نماد اســتــانــدارد دوگانه  ایــن بی‌نظمی در ن
و انحصار اســـت؛ زیـــرا قــانــون نباید فقط بـــرای بخش 
خصوصی سختگیرانه باشد و برای بخش دولتی از جمله  
انبارهای عمومی بی‌اثر. وقت پاسخ‌گویی فرا رسیده و 
بیش از هر زمانی باید چشم‌ها شفافیت و عدالت را 
ببینند تا تبعات چنین اقدامی در  بی‌اعتمادی و رکود 
صادرات و به خطر افتادن منافع عموم مردم دیده نشود.

انحصار برای شرکت انبارهای عمومی و شیوه نرخ‌گذاری خدمات گمرکی، صدای صادرکنندگان را درآورد

 نرخ‌گذاری‌های گمرکی 
در خلأ شفافیت
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اخبار

رئیس کل دادگستری خراسان رضوی:

دادستان‌ها با رسیدگی به قصور درباره 
 گران‌فروشی‌ها، به تکلیف خود

 عمل کنند
رئیس کل دادگستری خراسان رضــوی در بیست و نهمین 
بازدید از مراکز و مجتمع‌های قضایی کلانشهر مشهد، با 
حضور در مجتمع قضایی شهید آیــت‌الله دکتر رئیسی 
مشهد مقدس، ضمن دیدار و گفت‌وگو با قضات و کارکنان 
این مجموعه، با اشاره به توطئه‌های دشمن در مواجهه با نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران گفت: دشمن با برنامه‌ریزی 
بلندمدت و با تمام توان به جنگ با ملت بزرگ ایران اسلامی 
آمده است تا در نهایت به نظام ضربه بزند و در این راه از هر 
ابزار و طریقی که ممکن باشد، استفاده خواهد کرد که بخشی 
از آن را در ماجرای ناآرامی‌های سال گذشته مشاهده کردیم. 
حجت‌الاسلام رضا زرنــدی با اشــاره به حضور معجزه‌آسای 
مردم در میادین و خیابان‌ها، این حضور مؤثر را خواست و 
اراده الهی و جلوه‌ای از نصرت خداوند متعال نسبت به این 
آب و خاک دانست و افزود: امروز انسجام و اتحاد بسیار مهم 
است و باید در حفظ آن کوشید؛ چرا که وحــدت و همدلی 

مردم تمامی توطئه‌های خارجی را خنثی کرده است. 
وی خاطرنشان کرد: همان‌گونه که مردم با تمام توان در حال 
انجام تکلیف نسبت به کشور هستند و هر شب پرشورتر از 
شب‌های گذشته در میدان حاضر می‌شوند، مسئولان نیز 
باید با تمام توان و با کار جهادی و تلاش مضاعف در راستای 
حل مشکلات؛ به‌ویژه در حوزه مسائل اقتصادی گام بردارند. 
یکی از مهم‌ترین اقدام‌هایی که باید در این زمینه صورت 

بگیرد، مقابله با گران‌فروشی و احتکار است. 
رئیس شــورای قضایی خراسان رضــوی اظهار کــرد: دستگاه 
قضایی با استفاده از تمام ظرفیت‌های موجود و با کمک 
دســتــگــاه‌هــای نظارتی و بــا محوریت دادســتــانــی عمومی و 
انقلاب مرکز استان تلاش بی‌وقفه‌ای در راستای نظارت بر 
حسن اجرای قانون دارد. بر این اساس دادستان‌ها موظف‌اند 
در صورت مواجهه با هرگونه قصور، بی‌تدبیری و ترک فعل 
در زمینه تنظیم و نظارت بر بــازار، به تکلیف قانونی خود با 

صراحت عمل کنند. 

فرماندار مشهد خبر داد

 کاهش ۱۵درصدی جرایم قاپ‌زنی 
و جیب‌برُی در مشهد

فرماندار شهرستان مشهد مقدس گفت: طبق آمار، کاهش 
۱۵درصــدی جرایم قاپ‌زنی و جیب‌بری در مشهد مقدس را 

شاهد هستیم که باید از فراجا تشکر کنيم. 
سید حسن حسینی در جلسه کمیسیون پیشگیری و مقابله 
با سرقت اظهار کــرد: ضــرورت دارد بر استوک )دســت‌دوم( 
فروشی‌ها که قطعات خــودرو؛ به ویژه کامپیوتر، لاستیک و 
لوازم‌ موتورسیکلت را به فروش می‌رسانند، نظارت بیشتری 

صورت بگیرد و تشدید شود.
وی تأکید کرد: تأثیر بیکاری بر سرقت، انکارناپذیر است. بر 
این اساس امیدواریم فضای کسب و کار در استان به رونق 

خوبی برگردد.

 نماینده مردم مشهد ضمن تأکید 
بر ضرورت مقابله با گرانی و گران‌فروشی:

نابسامانی شبکه توزیع و ضعف نظارت 
ریشه بخش مهمی از گرانی‌هاست

 نماینده مــردم مشهد و کــات در مجلس شــورای اسلامی 
بخش مهمی از گرانی‌های موجود در بازار را ناشی از اختلال 
در شبکه تــوزیــع، ضعف نــظــارت، احتکار و سوءاستفاده 
برخی واسطه‌ها دانست که دستگاه‌های مسئول باید برای 

ساماندهی بازار، اقدام فوری و هماهنگ داشته باشند.
حجت‌الاسلام حسنعلی اخلاقی امیری با انتقاد از روند 
ــازار، اظــهــار کــرد: کشور در  فــزایــنــده افــزایــش قیمت‌ها در بـ
شرایطی قرار دارد که علاوه بر فشارهای اقتصادی، با نوعی 
جنگ ترکیبی نیز مواجه است. از این‌ رو بخشی از نوسان‌ها 
و افزایش قیمت‌ها ممکن است در این چارچوب قابل تحلیل 
باشد؛ اما آنچه امروز مردم در بازار با آن روبه‌رو هستند، صرفاً 

ناشی از کمبود یا مشکلات تولید نیست.
وی با تأکید بر اینکه ما در حال حاضر با دو مقوله گرانی و 
گران‌فروشی مواجه هستیم، افزود: بررسی میدانی وضعیت 
ــازار نــشــان مــی‌دهــد بخش مهمی از گــرانــی‌هــای مــوجــود،  بـ
ریشه در اختلالات شبکه توزیع، ضعف نظارت، احتکار و 
سوءاستفاده برخی عوامل واسطه‌ای و در نهایت گران‌فروشی 
دارد؛ مسائلی که موجب شده یک کالای واحد حتی در یک 
محدوده مشخص، با قیمت‌های متفاوت عرضه شود و این 

امر به هیچ وجه قابل قبول نیست.
سخنگوی مجمع نمایندگان استان خراسان رضوی با اشاره 
به دغدغه عمومی مردم نسبت به گرانی‌های افسارگسیخته 
گفت: در شرایط فعلی، کنترل بــازار و ساماندهی قیمت‌ها 
باید در زمره اولویت‌های فوری دستگاه‌های اجرایی قرار گیرد. 
مردم بحق از آشفتگی قیمت‌ها گلایه‌مند هستند و انتظار 

دارند نهادهای مسئول با جدیت بیشتری به میدان بیایند.
ــدار  ــان ــه‌ای بـــه اســت ــامـ ــه داد: در هــمــیــن راســـتـــا نـ ــ وی ادامـ
خراسان رضوی ارسال و جلساتی هم با دستگاه‌های مرتبط 
برگزار کردیم تا روند رسیدگی به وضعیت گرانی‌ها با سرعت 

و دقت بیشتری دنبال شود.
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی خاطرنشان 
کــرد: وقتی در یک خیابان بــرای یک کــالای مشخص چند 
نرخ متفاوت اعمال می‌شود، این مسئله به‌روشنی نشان 
می‌دهد که اشکال اصلی در حوزه نظارت و توزیع است، نه در 
بخش تولید. از این ‌رو انتظار می‌رود مجموعه‌هایی همچون 
وزارت صمت، جهاد کشاورزی، تعزیرات حکومتی و دستگاه 
قضایی با هماهنگی و هم‌افزایی، برخوردی مؤثر و بازدارنده با 

متخلفان داشته باشند.

گزارش

با افتتاح نخستین مرکز اسناد جامع هویتی کلانشهرهای کشور در شهرداری مشهد رقم خورد

مشهد پذیرای نخستین مرکز اسناد هویت شهری کشور 
رضــا طلبی    افتتاحیه مرکز اسناد تاریخ و توسعه شهر مقدس مشهد 
به‌عنوان نخستین مرکز اسناد جامع هویتی شهرداری‌های کلانشهرهای کشور 
و رونمایی از کتاب خدمات در شهرداری‌ها با حضور استاندار خراسان رضوی، 
مدیران ارشد استانی و شهری همزمان با روز اسناد ملی و میراث مکتوب در 

محل سالن همایش‌های تالار شهر مشهد مقدس برگزار شد.
استاندار خراسان رضوی در این مراسم با قدردانی از اقدام ارزشمندی که 
در شورای اسلامی شهر و شهرداری مشهد در این حوزه صورت گرفته 
است، اظهار کرد: اطلاعات و اسنادی که در این مرکز قرار دارند، می‌توانند 
به‌عنوان منبع مؤثری در اختیار جامعه دانشگاهی و پژوهشگران قرار 
بگیرند. همچنین باید فضایی فراهم شود که افزون بر شهروندان، زائرانی 
که از نقاط مختلف دنیا و ایــران  به شهر مقدس مشهد سفر می‌کنند 
نیز دسترسی به  این اسناد داشته باشند تا از هویت گذشته این شهر 

آگاهی پیدا کنند. 
غلامحسین مظفری افزود: از همه شهروندان تقاضا دارم هر سندی را که 
در حوزه‌های مختلف از گذشته مشهد نزد خود دارند، برای جامع‌تر بودن 
اطلاعات و هویت این شهر در اختیار این مرکز اسناد شهرداری قرار دهند. 
همچنین اداره‌های دولتی استان در هفته اسناد ملی و میراث مکتوب مکلف 
هستند اگر اسناد قدیمی در مجموعه خود دارند، به مرکز اسناد ملی استان 

تحویل دهند تا برای همه مردم قابل استفاده و دسترسی باشد.

هویت مشهد برگرفته از سیره و مکتب رضوی ■
در ادامه این مراسم، شهردار مشهد مقدس با بیان اینکه یکی از کمبودهایی 

که در حوزه شهری احساس می‌شد، همین مرکز اسناد بود، خاطرنشان کرد: 
شروع برنامه‌ریزی اولیه برای ایجاد این مرکز از سال 1395 بود؛ ولی از سال 1398 
که مأموریت ایجاد آن به حوزه روابط عمومی واگذار شد، کار به صورت جدی وارد 

فاز عملیاتی  شد. 
محمدرضا قلندر شریف با قدردانی از روابط عمومی شهرداری مشهد در دوره 
ششم که به‌صورت تیمی فرایند ایجاد و راه‌اندازی این مرکز را انجام دادند، گفت: 
مشهد مقدس شهری ویژه و منحصر به فرد در سطح دنیا محسوب می‌شود که 
هویت آن برگرفته از سیره، فرهنگ و مکتب رضوی است و همه مسائل دیگر این 

شهر حول این گفتمان ارزش پیدا می‌کنند.
وی ادامه داد: در مرکز اسناد تاریخ و توسعه شهر مقدس مشهد حدود 4میلیون 
و ۶۰۰هزار سند در زمینه‌های مختلف به ثبت رسیده و به زودی نمایشگاه دائمی 

این مرکز نیز راه‌اندازی خواهد شد. 
شهردار مشهد ضمن اینکه از شهروندان تقاضا کرد اگر سندی از گذشته مشهد 

دارند، دست‌کم کپی آن را در اختیار این مرکز قرار دهند، بیان کرد: تجمعات 
خیابانی که این شب‌ها در شهر مقدس مشهد نیز اجرا می‌شود، نیاز به ثبت 
و تاریخ‌نگاری دارد که نشان می‌دهد مردم دیار امام رضا)ع( به‌صورت متحد، 

منسجم و آگاهانه پای نظام و رهبری ایستاده‌اند. 

درخواست روابط عمومی شهرداری مشهد از مردم ■
در حاشیه افتتاح مرکز اسناد تاریخ و توسعه شهر مقدس مشهد، مدیر روابط 
عمومی شهرداری نیز در گفت‌وگو با طوس اظهار کرد: شهرداری مشهد مقدس 
به‌عنوان نخستین شهر و پیشتاز در زمینه جمع‌آوری اسناد جامع هویتی موفق 
شد امروز نخستین مرکز اسناد را در میان کلانشهرهای کشور افتتاح کند و در 

اختیار عموم قرار دهد.
سید محمد مشتاقیان در ادامه افزود: در این مرکز اسناد که حدود 5میلیون سند 
در حوزه‌های مکتوب، تصویر و تاریخ شفاهی مشهد از هویت گذشته این شهر 
را به نمایش می‌گذارد، حدود 2میلیون و 500هزار عکس وجود دارد که نخستین 
تصویر از این شهر را که در سال 1286 توسط عکاسان خارجی گرفته شده، در 

معرض دید عموم قرار می‌دهد. 
وی با بیان اینکه اسناد نمادی از هویت و تاریخ گذشته شهر است که برای مردم و 
به ویژه نسل جوان مفید خواهد بود، تصریح کرد: پرتال دسترسی به این مرکز فعلاً 
از طریق شبکه اینترانت داخلی شهرداری مشهد امکان‌پذیر است و همه اقشار 
مختلف جامعه؛ به ویژه دانشگاهیان و پژوهشگران می‌توانند به طبقه همکف 
ساختمان اداره کل روابط عمومی شهرداری مشهد واقع در میدان شهدا مراجعه 

و از این اسناد استفاده کنند.
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